ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

31 октября 2017 год г. Миллерово

Миллеровский районный суд Ростовской области в составе председательствующей судьи Ревенко Н.В.

при секретаре судебного заседания Драгановой А.С.,

с участием государственного обвинителя помощника Миллеровского межрайонного прокурора Пасечник О.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Гранюкова С.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в а.

<

адрес>, гражданина России, не 

<

данные изъяты> проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого

26.06.2009 Миллеровским районным судом Ростовской области по ч.1 ст.232, ч.1 ст.228 УК РФ к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима;

30.09.2010 Миллеровским районным судом Ростовской области по ч.2 ст.228, ч.1 ст.228.1, ч.1 ст.228 УК РФ с присоединением наказания по приговору от 26.06.2009 к 3 годам 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима; 15.03.2012 Шахтинским городским судом Ростовской области приговор Миллеровского районного суда Ростовской области от 30.09.2010 приведен в соответствие с ФЗ № 420-ФЗ от 07.12.2011 года, окончательное наказание снижено до 3 лет 3 месяцев лишения свободы; 25.09.2012 освобожден по отбытии наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах.

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, около 10 часов 30 минут, находясь в своем домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на незаконное изготовление, без цели сбыта наркотических средств, для личного употребления, незаконно изготовил наркотическое средство дезоморфин, используя для его приготовления различные ингредиенты путем их смешивания и проведением необходимых химических реакций, получив в результате раствор, содержащий наркотическое средство дезоморфин. Часть приготовленного им наркотического вещества дезоморфин ФИО1 употребил самостоятельно, сделав себе внутривенно инъекцию. После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, ФИО1, поместил оставшееся изготовленное им наркотическое средство дезоморфин в два медицинских шприца, градуированных на 5,0 и 10 мл., которые он положил на стол, находящийся в кухонной комнате вышеуказанного дома для хранения с целью дальнейшего употребления.

ДД.ММ.ГГГГ, около 11 часов 20 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в домовладении ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками ОКОН ОМВД России по 

<

адрес> были обнаружены два медицинских шприца, градуированных на 5,0 и 10 мл., в которых находилась смесь, содержащая дезоморфин. Затем, ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов 40 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия - 

<

адрес>, сотрудниками полиции в присутствии понятых и ФИО1 два медицинских шприца, градуированных на 5,0 и 10 мл., в которых находилась смесь, содержащая дезоморфин, были изъяты.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленная на экспертизу жидкость коричневого цвета, находящаяся в двух медицинских шприцах, содержит в своем составе дезоморфин и является наркотическим средством — смесь, содержащая дезоморфин. В пересчете на весь объем представленных жидкостей общая масса сухого остатка после высушивания при 110° С составляет 0,08 г. (0,06г. и 0,02 г.). Первоначальная постоянная масса сухого остатка после высушивания раствора наркотического средства - смеси, содержащей дезоморфин, рассчитанная на основании предоставленной копии справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и результатов проведенной экспертизы составляла 0,16 г.

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотическое средство дезоморфин, массой 0,16 грамма, что является в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ» значительным размером.

Подсудимый ФИО1 виновным себя по предъявленному обвинению признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Исследовав и оценив все собранные по делу доказательства, как со стороны обвинения, так и со стороны защиты, в их совокупности, суд считает, что виновность подсудимого ФИО1 подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями подсудимого ФИО1, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в связи с отказом от дачи показаний, согласно которых он проживает по адресу: 

<

адрес>. Он является 

<

данные изъяты>, в связи с имеющимся у него заболеванием 

<

данные изъяты> В связи с этим, постоянного места 

<

данные изъяты>. Он страдает заболеванием - 

<

данные изъяты>. В связи в данным заболеванием он ежедневно три раза в день ставит себе уколы 

<

данные изъяты> Кроме того, он также страдает заболеванием - 

<

данные изъяты> С ДД.ММ.ГГГГ года он употребляет наркотические средства - дезоморфин, но не регулярно, около 2-3 раз в месяц. Он делает себе инъекции внутривенно наркотическим средством - дезоморфин, который он изготавливает самостоятельно для личного употребления. О том, как изготавливать дезоморфин, он знает от кого-то из своих знакомых, от кого именно он в настоящее время не помнит, ему кто-то рассказывал, они об этом говорили, но при нем не изготавливали дезоморфин. Узнав рецепт изготовления дезоморфина, он решил попробовать и самостоятельно изготовить дезоморфин и у него получилось, после чего он периодически стал изготавливать самостоятельно дезоморфин, для личного потребления и употреблять его путем постановки себе инъекций медицинскими шприцами, внутривенно. В настоящее время он употребляет наркотическое средство дезоморфин редко. Так, ДД.ММ.ГГГГ, около 10 часов 30 минут, он, один находясь дома, по адресу: 

<

адрес> решил употребить наркотическое средство дезоморфин. Ему было необходимо его изготовить, поэтому он взял все необходимые предметы и ингредиенты для изготовления дезоморфина и стал его готовить, получившуюся наркотикосодержащую смесь дезоморфин он поместил в медицинский шприц. Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ, около 10 часов 30 минут, приготовив наркотическое средство дезоморфин, он решил его употребить, для этого «выбрал» указанный раствор в имеющиеся у него два медицинских шприца, градуированные на 5,0 и 10,0 мл. Он одел на один из шприцев иглу с наконечником, сделал себе инъекцию дезоморфина внутривенно. Оставшуюся часть наркотического средства дезоморфин: в двух шприцах, градуированных на 5,0 и 10,0 мл., в которых находился раствор дезоморфина, соответственно: 2,0мл и 1,4мл., он положил на стол, расположенный в кухонной комнате его дома, так как намеревался вечером в указанные сутки употребить его лично, путем постановки себе инъекции, внутривенно. Около 11 часов 20 минут, ДД.ММ.ГГГГ он находился дома, по вышеуказанному адресу, один, в это время к нему прибыли сотрудники полиции, которые представились, предъявили свои служебные удостоверения, пояснив при этом, что они являются сотрудниками полиции, а также предоставили ему постановление судьи, согласно которого ими будет проводиться обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности в его домовладении по адресу: 

<

адрес>, в связи с тем, что у них имеется оперативная информация о том, что в его домовладении могут находиться предметы, запрещенные в гражданском обороте, а именно наркотики и т.д. Помимо них также присутствовали гражданские лица, как ему позже стало известно - понятые. Он ознакомился с указанным постановлением судьи, после чего поставил соответствующую запись о том, что с указанным постановлением он ознакомлен, заверив ее своей подписью. Кроме того, сотрудники полиции предложили ему добровольно выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте, а именно наркотические вещества, оружие, взрывчатые вещества и т.д. Он, зная о том, что на столе в кухонной комнате его домовладения находится изготовленный им раствор наркотического средства дезоморфин, содержащийся в двух медицинских шприцах и, понимая, что при проведении данного обследования они будут обнаружены, решил их добровольно выдать сотрудникам полиции, чтобы содействовать правоохранительным органам. Поэтому на вопрос о том, есть ли у него запрещенные предметы, он ответил, что у него есть наркотическое средство дезоморфин, в двух медицинских шприцах и указал сотрудникам полиции, в присутствии понятых, где они хранятся, а также место, где он изготовил дезоморфин. Сотрудники полиции спросили у него, что находится в данном шприце, на что он ответил, что это раствор наркотикосодержащего средства дезоморфина, который он изготовил для личного употребления. Он также пояснил, что каких-либо других запрещенных предметов на территории его домовладения у него нет. Сотрудники полиции стали проводить, как они пояснили, оперативно розыскное мероприятие - обследование помещений зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, но каких-либо других запрещенных в гражданском обороте предметов ими обнаружено не было. Затем к нему домой, по вышеуказанному адресу также прибыла следственно-оперативная группа во главе с дознавателем. В дальнейшем два медицинских шприца, содержащие наркотическое средство дезоморфин, а также предметы и вещества, при помощи которых он изготавливал наркотическое средство дезоморфин, в его присутствии, а также в присутствии понятых и участвующих лиц, были изъяты сотрудниками полиции, упакованы в полимерные пакеты и снабжены пояснительными записками с подписями понятых, уч. лица, в том числе и его подписью. Далее сотрудниками полиции был задан ему вопрос о том, где именно он изготовил вышеуказанное наркотическое средство, на что он указал место в кухонной комнате своего дома, где он изготовил наркотическое средство дезоморфин. По окончании составления всех необходимых документов, ознакомившись с ними, поставил свои подписи, в необходимых местах. После этого они отправились в отдел полиции ОМВД России по 

<

адрес>, где у него было принято объяснение по данному факту. Вину свою в незаконном изготовлении и хранении наркотического средства дезоморфин, без цели сбыта, то есть для личного употребления, который он изготовил ДД.ММ.ГГГГ, в своем домовладении, расположенном по 

<

адрес>, он признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, обязуется впредь не совершать подобных противоправных действий (т.1, л.д.106-111)

- показаниями свидетеля Свидетель №1, пояснившего в судебном заседании, что в ДД.ММ.ГГГГ года он участвовал в качестве понятого при обследовании домовладения по адресу: 

<

адрес>. Его пригласили сотрудники полиции. Также присутствовали следователь, второй понятой, сам ФИО1, сотрудники ОКОН ОМВД России по 

<

адрес>. Сотрудники пояснили ему, что в данном домовладении гражданин ФИО1 незаконно хранит предметы, запрещенные в гражданском обороте, то есть наркотические средства. Из дома вышел сам ФИО1, который пояснил, что у него имеются запрещенные наркотические вещества. Перед проведением обследования, подсудимому зачитывали права. Наркотическое вещество находилось в кухне в двух шприцах, которые лежали на тарелке. В шприцах была жидкость желто-зеленого цвета. Он понял, что это наркотическое вещество. Какой объем был в шприце, он не знает. На шприцах были иглы. Шприцы упаковали с пояснительной запиской. Также там были какие-то другие предметы.

- показаниями свидетеля Свидетель №2, пояснившей в судебном заседании, что она в марте ДД.ММ.ГГГГ года была понятой при обследовании в домовладении подсудимого по адресу: 

<

адрес>. Ее пригласили сотрудники полиции. При обследовании также присутствовали сотрудники полиции и второй понятой Свидетель №1. Ей пояснили, что гражданин ФИО1 незаконно хранит наркотические средства. Перед проведением обследования домовладения подсудимому зачитывали права. У подсудимого было обнаружено два шприца, в которых находилась жидкость желто-зеленого цвета. Потом сотрудники ОКОН позвонили в дежурную часть и вызвали следственно-оперативную группу. Когда приехали сотрудники СОГ, то они их попросили быть в качестве свидетелей. Перед обследованием им всем были разъяснены права. Подсудимый показывал им все. Шприцы изъяли и упаковали с пояснительной запиской. Подсудимый все показывал и рассказывал добровольно. Замечаний по протоколу обследования не было. 

- показаниями свидетеля Свидетель №3, пояснившего в судебном заседании, что он работает в ОКОН ОМВД, в марте месяце ими была получена оперативная информация о том, что ФИО1 изготавливает у себя дома наркотическое средство дезоморфин. Данная информация была оформлена и сотрудники вышли в суд с ходатайством о проведении ОРМ, после чего в середине или в конце марта 2017 года совместно с сотрудниками СОП выехали по адресу проживания данного гражданина. Присутствовали двое понятых, они приехали с ними. Они постучали в калитку, и к ним вышел ФИО1. Свидетель №6 зачитал ФИО1 постановление суда о проведении обследования его домовладения, данный гражданин ознакомился лично с этим постановлением. После чего у ФИО1 спросили, имеется ли у него запрещенные в гражданском обороте вещества, на что он ответил, что имеются и выдал добровольно. ФИО1 провел их совместно с понятыми в кухню, где и приготавливал наркотическое средство дезоморфин, при этом на столе лежало два шприца. Как пояснил ФИО1, в шприцах находился дезоморфин для его личного употребления. После было проведено обследование остального домовладения, ими не было выявлено других запрещенных в гражданском обороте предметов. На место происшествия была вызвана следственно-оперативная группа, они оформили все необходимые документы, также было изъято данное вещество в шприцах и другие предметы, из чего ФИО1 приготовил наркотическое вещество. На подсудимого давление или какое-либо воздействие не оказывалось. При обследовании домовладения велся протокол. Все, что нашли у ФИО1, было изъято и упаковано с пояснительной запиской.

- показаниями свидетеля Свидетель №5, пояснившего в судебном заседании, что он работает в ОКОН ОМВД, куда поступила оперативная информация о том, что данный гражданин по месту своего проживания изготавливает и употребляет наркотические вещества. Данная информация была должным образом оформлена и подготовлены документы. Согласно постановлению суда было взято разрешено обследование домовладения. В марте месяце они поехали по адресу проживания ФИО1 для проведения ОРМ. При этом присутствовали понятые. Обследование проводилось по месту жительства подсудимого по адресу: 

<

адрес>. Они подъехали к домовладению ФИО1, постучались в железные ворота. К ним вышел данный гражданин, ему при понятых зачитали постановление и дали ознакомиться с постановлением. После чего, сотрудниками был задан вопрос, имеются ли предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО1 ответил, что имеются и повел непосредственно в дом, где показал место, в котором приготавливал и хранил дезоморфин. Это было в кухне, на столе в кухне стояли различные тарелки, шприцы, которые были изъяты. Подсудимый все добровольно показывал и рассказывал. При обследовании домовладения велся протокол. Замечаний по протоколу обследования не было. 

- показаниями свидетеля Свидетель №6, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников, согласно которых с сентября 2013 года по настоящее время он проходит службу в ОМВД России по 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время он состоит в должности оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит выявление, пресечение, раскрытие и предупреждение преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков и т.д. В связи с поступившей в ОКОН ОМВД России по 

<

адрес> оперативной информацией о возможной причастности ФИО1 к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, ими проводились специальные оперативно-розыскные мероприятия (ОРМ), направленные на изобличение ФИО1 в совершении преступлений данной категории. В ходе проводимых ими специальных мероприятий, ДД.ММ.ГГГГ им поступила оперативная информация о том, что ФИО1 по месту своего фактического проживания, в своем доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, незаконно изготавливает и хранит наркотическое средство дезоморфин. В связи с этим ДД.ММ.ГГГГ перед Миллеровским районным судом было вынесено ходатайство о проведении в отношении ФИО1 оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, ограничивающего право на неприкосновенность жилища». Рассмотрев данное ходатайство, судьей Миллеровского районного суда было вынесено постановление № от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, ограничивающего право на неприкосновенность жилища» в отношении ФИО1, в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>. На основании данного постановления ДД.ММ.ГГГГ, около 11 часов 15 минут, им, совместно с начальником ОКОН Свидетель №3, а также оперуполномоченными ОКОН Свидетель №4 и Свидетель №5 проводилось вышеуказанное ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В данном ОРМ принимали участие: он, проводивший данное проверочное мероприятие, начальник ОКОН Свидетель №3, оперуполномоченные ОКОН Свидетель №4, Свидетель №5, в качестве присутствующих лиц были приглашены Свидетель №2, Свидетель №1, а также сам ФИО1 Перед проведением обследования всем участвующим лицам, были разъяснены их права и обязанности, ответственность при проведении данного обследования. ДД.ММ.ГГГГ, около 11 часов 15 минут, прибыв по вышеуказанному адресу, к домовладению ФИО1, они пригласили ФИО1, представившись которому, они пояснили цель их визита. Перед проведением данного обследования, он предоставил ФИО1 постановление судьи, пояснив при этом, что согласно указанного постановления судьи, ими будет проводиться оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в принадлежащем ему домовладении, по вышеуказанному адресу, в связи с тем, что у них имеется оперативная информация о том, что в указанном домовладении ФИО1 незаконно изготавливает и хранит наркотические средства (вещества). Данное постановление суда было вслух зачитано ФИО1, в присутствии других участников данного обследования. Далее указанное постановление суда было передано ФИО1, и он сам лично с ним ознакомился, после чего на указанном постановлении, он поставил соответствующую запись о том, что с указанным постановлением он ознакомлен, заверив ее своей подписью. Времени было около 11 часов 15 минут, ДД.ММ.ГГГГ. Затем, около 11 часов 20 минут, указанных суток, ими стало проводиться «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств». Перед проведением обследования всем участвующим лицам, были разъяснены их права и обязанности, ответственность при проведении данного обследования. Перед проведением данного обследования, ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы, запрещенные или ограниченные в гражданском обороте, а именно наркотические средства, оружие, взрывчатые вещества и т.д., в случае, если таковые у него имеются. ФИО1 пояснил, что в его доме, по вышеуказанному адресу, есть наркотическое средство дезоморфин, которое он изготовил для личного употребления и в настоящее время, он, желая оказать содействие правоохранительным органам, готов его добровольно выдать сотрудникам полиции. После этого, ФИО1, а также с его разрешения он, присутствующие лица и другие участники данного обследования, проследовали вслед за ФИО1 в его дом. ФИО1 проследовал в кухонную комнату дома. Находясь в кухонной комнате дома, ФИО1, подойдя к кухонному столу, указал рукой на два медицинских шприца, находившихся на указанном столе, градуированных на 5,0 и 10 мл, в которых содержалась мутная жидкость коричневого цвета, на указанные шприцы были надеты медицинские иглы с предохранительными колпачками. Им, в присутствии присутствующих и иных участвующих лиц, был задан вопрос ФИО1 о том, кому принадлежат вышеуказанные два медицинских шприца с содержимым, а также, что в них находится. В ответ ФИО1 пояснил, что указанные шприцы принадлежат ему, а также что в них содержится изготовленное им для личного употребления наркотическое средство дезоморфин. Далее, ФИО1 пояснил, что изготовил вышеуказанное наркотическое средство дезоморфин в указанной кухонной комнате дома, ДД.ММ.ГГГГ, около 10 часов 30 минут. Кроме того, на столе в кухонной комнате находилась посуда и предметы, применяемые ФИО1 для изготовления наркотического средства дезоморфин, в помещении дома был слышен специфический запах, характерный наркотическому средству дезоморфин. При дальнейшем обследовании домовладения ФИО1, других предметов, запрещенных в гражданском обороте, обнаружено не было. После составления указанного акта, все участвующие лица, ознакомившись с ним, в необходимых местах поставили свои подписи. После этого начальник ОКОН позвонил в ДЧ ОМВД России по 

<

адрес> и сообщил о случившемся. После этого, к ним на место обследования, в домовладение ФИО1 прибыла следственно-оперативная группа во главе с дознавателем. По приезду следственно-оперативной группы, около 12 часов 40 минут, ДД.ММ.ГГГГ, дознавателем ОД был произведен осмотр места происшествия - домовладения ФИО1, по адресу: 

<

адрес>. ФИО1, он, а также Свидетель №3, Свидетель №5, Свидетель №4 были приглашены в качестве участвующих лиц, Свидетель №2, Свидетель №1 были приглашены для участия в качестве понятых при составлении указанного осмотра места происшествия. Данный осмотр домовладения ФИО1 производился с его согласия. Перед проведением осмотра всем участвующим лицам, в том числе и ему, были разъяснены их права и обязанности, ответственность при проведении данного обследования. В ходе составления данного осмотра места происшествия, дознавателем ОД ФИО7 был задан вопрос ФИО1 о том, кому принадлежат медицинские шприцы с содержимым, находящиеся на момент осмотра в кухонной комнате его дома, а также что находится в указанных шприцах. ФИО1 пояснил, что медицинские шприцы принадлежат ему, а также, что в указанных шприцах содержится изготовленное им для личного употребления, наркотическое средство дезоморфин, также ФИО1 пояснил, что изготовил вышеуказанное наркотическое средство дезоморфин ДД.ММ.ГГГГ, около 10 часов 30 минут, в указанной кухонной комнате дома, при этом ФИО1 указал на место в комнате, а также плиту, посуду и другие предметы, используемые им для изготовления наркотического средства дезоморфин. После этого, в присутствии всех участвующих лиц, в том числе в его присутствии, вышеуказанные предметы, а именно: два медицинских шприца, в которых со слов ФИО1 содержалось наркотическое средство дезоморфин, а также, предметы, используемые ФИО1 при изготовлении наркотического средства дезоморфин, были изъяты, надлежащим образом упакованы, снабжены пояснительными записками с подписями понятых, участвующих лиц, в том числе и его подписью. В ходе осмотра места происшествия производилась фотосъемка. В ходе проведения осмотра места происшествия, ФИО1 вину свою в незаконном изготовлении и хранении наркотического средства - дезоморфин признал, какого-либо психологического или физического воздействия на него не оказывалось. После составления протокола осмотра места происшествия, а также других процессуальных документов, он, ознакомившись с ним, поставил свои подписи, в необходимых местах. После сбора материала первичной проверки, материал был передан в ОД ОМВД России по 

<

адрес> для принятия решения в порядке ст. 144-145 УПК РФ (т.1, л.д.97-101)

- показаниями свидетеля Свидетель №4, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников, согласно которых с сентября ДД.ММ.ГГГГ года и по настоящее время он проходит службу в ОМВД России по 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время он состоит в должности оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит выявление, пресечение, раскрытие и предупреждение преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков и т.д. В ОКОН ОМВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о возможной причастности ФИО1, к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. В связи с этим подразделением ОКОН ОМВД России по 

<

адрес> проводились специальные оперативно-розыскные мероприятия (ОРМ), направленные на изобличение ФИО1 в совершении преступлений данной категории. Так, ДД.ММ.ГГГГ им поступила оперативная информация о том, что ФИО1 по месту своего фактического проживания, в своем доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, незаконно изготавливает и хранит наркотическое средство дезоморфин, потребителем которого он является. В связи с этим, ДД.ММ.ГГГГ перед Миллеровским районным судом было внесено ходатайство о проведении в отношении ФИО1 оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, ограничивающего право на неприкосновенность жилища». Рассмотрев данное ходатайство, судьей Миллеровского районного суда было вынесено постановление № от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, ограничивающего право на неприкосновенность жилища» в отношении ФИО1, в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>. На основании данного постановления, ДД.ММ.ГГГГ, около 11 часов 15 минут, оперуполномоченным ОКОН Свидетель №6 совместно с начальником ОКОН Свидетель №3, а также им и оперуполномоченным ОКОН Свидетель №5 проводилось вышеуказанное ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В данном ОРМ принимали участие: Свидетель №6, проводивший данное проверочное мероприятие, начальник ОКОН Свидетель №3, он, оперуполномоченный ОКОН Свидетель №5 В качестве присутствующих лиц были приглашены Свидетель №2, Свидетель №1 А также сам ФИО1 также принимал участие в данном ОРМ. Перед проведением обследования всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, ответственность при проведении данного обследования. ДД.ММ.ГГГГ, около 11 часов 15 минут, прибыв по вышеуказанному адресу к домовладению ФИО1, они пригласили ФИО1, представившись которому, они пояснили цель их визита. Перед проведением данного обследования Свидетель №6 представил ФИО1 постановление суда, пояснив при этом, что согласно указанного постановления судьи ими будет проводиться оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в принадлежащем ему домовладении, по вышеуказанному адресу, в связи с тем, что у них имеется оперативная информация о том, что в указанном домовладении ФИО1 незаконно изготавливает и хранит наркотические средства (вещества). Данное постановление суда было вслух зачитано ФИО1 в присутствии других участников данного обследования, после чего указанное постановление суда было передано ФИО1, и он сам лично с ним ознакомился, и поставил на указанном постановлении соответствующую запись о том, что с указанным постановлением он ознакомлен, заверив ее своей подписью. После этого, около 11 часов 20 минут, указанных суток, ими стало проводиться «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств». Перед проведением обследования всем участвующим лицам, в том числе и ему, были разъяснены их права и обязанности, ответственность при проведении данного обследования. Перед проведением данного обследования, ФИО1 было предложено

добровольно выдать предметы, запрещенные или ограниченные в гражданском обороте, а именно наркотические средства, оружие, взрывчатые вещества и т.д., в случае, если таковые у него имеются. ФИО1 пояснил, что в его доме имеется наркотическое средство дезоморфин, которое он изготовил для личного употребления и в настоящее время он, желая оказать содействие правоохранительным органам, готов его добровольно выдать сотрудникам полиции. ФИО1, а также с его разрешения он, присутствующие лица и другие участники данного обследования, проследовали вслед за ФИО1 в его дом. ФИО1, проследовав в кухонную комнату дома, подойдя к кухонному столу, указал рукой на два медицинских шприца, находившихся на указанном столе, градуированных на 5,0 и 10 мл, в которых содержалась мутная жидкость коричневого цвета, на указанные шприцы были надеты медицинские иглы с предохранительными колпачками. Свидетель №6 в присутствии участвующих лиц был задан вопрос ФИО1 о том, кому принадлежат вышеуказанные два медицинских шприца с содержимым, а также, что в них находится, на что ФИО2 пояснил, что указанные шприцы принадлежат ему, а также что в них содержится изготовленное им для личного употребления наркотическое средство дезоморфин. Кроме того, ФИО1 пояснил, что изготовил вышеуказанное наркотическое средство дезоморфин в указанной кухонной комнате дома, ДД.ММ.ГГГГ, около 10 часов 30 минут. Также в указанной комнате, на столе находилась посуда и предметы, используемые ФИО1 для изготовления наркотического средства дезоморфин, в помещении дома был слышен специфический запах, характерный наркотическому средству дезоморфин. При дальнейшем обследовании домовладения ФИО1 каких-либо иных предметов, запрещенных в гражданском обороте обнаружено не было. После составления указанного акта, все участвующие лица, ознакомившись с ним, в необходимых местах поставили свои подписи. После этого начальник ОКОН ФИО8 позвонил в ДЧ ОМВД России по 

<

адрес> и сообщил о случившемся. После этого, к ним на место обследования в домовладение ФИО1 прибыла следственно-оперативная группа во главе с дознавателем ОД ФИО7 По приезду следственно-оперативной группы, около 12 часов 40 минут, ДД.ММ.ГГГГ, дознавателем ОД ФИО7 был произведен осмотр места происшествия - домовладения ФИО1, по адресу: 

<

адрес>. ФИО1, он, а также Свидетель №3, Свидетель №5, Свидетель №6 были приглашены в качестве участвующих лиц, Свидетель №2, Свидетель №1 были приглашены для участия в качестве понятых при составлении указанного осмотра места происшествия. Данный осмотр домовладения ФИО1 производился с его согласия. Перед проведением осмотра всем участвующим лицам, в том числе и ему, были разъяснены их права и обязанности, ответственность при проведении данного обследования. В ходе проведения осмотра места происшествия дознавателем ОД ФИО7 был задан вопрос ФИО1 о том, кому принадлежат медицинские шприцы с содержимым, находящиеся на момент осмотра в кухонной комнате его дома, а также что находится в указанных шприцах. ФИО1 пояснил, что медицинские шприцы принадлежат ему, а также, что в указанных шприцах содержится изготовленное им для личного употребления, наркотическое средство дезоморфин, также ФИО1 пояснил, что изготовил вышеуказанное наркотическое средство дезоморфин ДД.ММ.ГГГГ, около 10 часов 30 минут, в указанной кухонной комнате дома, при этом ФИО1 указал на место в комнате, а также плиту, посуду и другие предметы, используемые им для изготовления наркотического средства дезоморфин. После этого, в присутствии всех участвующих лиц, в том числе в его присутствии, вышеуказанные предметы, а именно: два медицинских шприца, в которых со слов ФИО1 содержалось наркотическое средство дезоморфин, а также, предметы, используемые ФИО1 при изготовлении наркотического средства дезоморфин, были изъяты, надлежащим образом упакованы, снабжены пояснительными записками с подписями понятых, участвующих лиц, в том числе и его подписью. В ходе осмотра места происшествия производилась фотосъемка. После составления протокола осмотра места происшествия, а также других процессуальных документов, он, ознакомившись с ним, поставил свои подписи, в необходимых местах. ФИО1 вину свою в незаконном изготовлении и хранении наркотического средства - дезоморфин признал, какого-либо психологического или физического воздействия на него не оказывалось. После сбора материала первичной проверки, материал был передан в ОД ОМВД России по 

<

адрес> для принятия решения в порядке ст. 144-145 УПК РФ (т.1, л.д.121-125)

- рапортом оперативного дежурного ОМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого поступило телефонное сообщение от начальника ОКОН Свидетель №3 о том, что ФИО1 по адресу: РО, 

<

адрес>, выдал наркотическое вещество (т.1, л.д. №)

- рапортом оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №6 об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ выявлен факт незаконного изготовления и хранения в своем домовладении по адресу: 

<

адрес> ФИО1 наркотического средства. Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленная на исследование в двух полимерных шприцах, градуированных на 5,0 и 10 мл. жидкость желтоватого цвета (объемом 2,0 мл и 1,4 мл), изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе и является наркотическим средством - смесь,содержащая дезоморфин. В пересчете на весь объем представленных жидкостейобщая масса сухого остатка после высушивания при ПО С составляет 0,16 г.(0,12 г. и 0,04 г.) (т.1, л.д. №)

- постановлением Миллеровского районного суда № от ДД.ММ.ГГГГ оразрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия обследованиепомещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортныхсредств, ограничивающего право на неприкосновенность жилища, согласнокоторого сотрудникам ОКОН Отдела МВД России по 

<

адрес> было разрешено проведение оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1, а именно обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств, с ограничением прав нанеприкосновенность жилища по адресу: 

<

адрес>, ул.ФИО3, 

<

адрес>, сроком на 30 суток (т.1, л.д.16)

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в домовладенииФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>,

<

адрес>, было обнаружено наркотическое средство дезоморфин,находящееся в двух медицинских шприцах, а также предметы, используемыеФИО1 для изготовления наркотического средства дезоморфин, добро-вольно выданное ФИО1 (т.1, л.д.17-18)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого былосмотрен дом ФИО1, расположенный по адресу: 

<

адрес>,

<

адрес>. В ходе данного осмотра в кухонной комнатебыли изъяты два медицинских шприца, в которых содержится наркотическоесредство дезоморфин, а также предметы, используемые ФИО1 для изготовления наркотического средства дезоморфин (т.1, л.д. 19-28)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены: два медицинских шприца, в которых содержится наркотическое средстводезоморфин; другие предметы, изъятые в ходе осмотра места происшествия (т.1, л.д. 44-50)

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: два медицинских шприца, в которых содержится наркотическое средство дезоморфин; иные предметы, изъятые в ходе осмотра места происшествия (т.1, л.д. 51-52)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленная на экспертизу жидкость желтоватого цвета, находящаяся в двух медицинских шприцах, содержит в своем составе дезоморфин и является наркотическим средством - смесь, содержащая дезоморфин. В пересчете на весь объем представленных жидкостей общая масса сухого остатка после высушивания при 110° С составляет 0,08г.(0,06г. и 0,02г.). Первоначальная постоянная масса сухого остатка после высушивания раствора наркотического средства - смеси, содержащей дезоморфин, рас-считанная на основании предоставленной копии справки об исследовании №от ДД.ММ.ГГГГ и результатов проведенной экспертизы составляла 0,16 г. (т.1, л.д. 66-68)

- заключением медицинской комиссии по наркологическому освидетельствованию № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 поставлендиагноз - F 11.2 - опийная наркомания. Лечение не противопоказано. В лечениинуждается (т.1, л.д. 85)

Суд оценивает перечисленные выше доказательства, как допустимые, так как они последовательные, соответствуют одни другим, и в совокупности подтверждают вину подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении. 

Суд, делая вывод о виновности подсудимого ФИО1, объективно оценивает показания свидетелей обвинения, данные ими в ходе судебного заседания, а также в ходе предварительного расследования, и приходит к выводу об их правдивости и считает возможным положить их в основу приговора по делу, так как считает, что они получены в полном соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства, согласуются между собой и подтверждаются материалами и обстоятельствами дела. Суд учитывает, что все указанные лица, на показаниях которых основан приговор, были предупреждены о даче заведомо ложных показаний и в их показаниях суд не усматривает существенных противоречий.

Судом было исследовано заключение № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого 

<

данные изъяты> (т.1, л.д. 92-94)

Исходя из медицинских данных, а также с учетом поведения подсудимого ФИО1 в ходе всего судебного разбирательства, суд признает его вменяемым как в настоящее время, так и на период совершения им описанного выше действия, поэтому он может нести уголовную ответственность за инкриминируемое преступление. 

Суд пришёл к выводу, что деяние ФИО1 следует квалифицировать по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Избирая вид и меру наказания подсудимому ФИО1, суд исходит из характера и степени общественной опасности совершенного им преступления, личности виновного, его состояния здоровья, обстоятельств, смягчающих и отягчающих его наказание, влияния назначенного наказания на исправление осужденного.

Смягчающими его вину обстоятельствами суд признает признание вины и раскаяние в содеянном, наличие у него ряда тяжелых заболеваний, в постоянном лечении которых он нуждается, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В связи с чем суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого ФИО1 без изоляции его от общества, назначив ему наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ.

При назначении конкретного срока наказания суд учитывает, что подсудимый ФИО1 ранее судим 26.06.2009 Миллеровским районным судом Ростовской области по ч.1 ст.232, ч.1 ст.228 УК РФ к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима; 30.09.2010 Миллеровским районным судом Ростовской области по ч.2 ст.228, ч.1 ст.228.1, ч.1 ст.228 УК РФ с присоединением наказания по приговору от 26.06.2009 к 3 годам 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима; 15.03.2012 Шахтинским городским судом Ростовской области приговор Миллеровского районного суда Ростовской области от 30.09.2010 приведен в соответствие с ФЗ № 420-ФЗ от 07.12.2011 года, окончательное наказание снижено до 3 лет 3 месяцев лишения свободы; 25.09.2012 освобожден по отбытии наказания, поэтому в его действиях имеется рецидив преступлений, что является отягчающим вину обстоятельством.

Суд также учитывает характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным.

Также при назначении конкретного срока наказания суд принимает во внимание, что подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

При назначении наказания суд применяет положения ст. 68 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание по этой статье в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в части лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год.

Возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей: в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осуждённых, проходить регистрацию в уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства – один раз в месяц, пройти обследование у врача нарколога.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу – 

<

данные изъяты>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.В. Ревенко